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   Abstract 
A society will achieve sustainable development that 

can establish a proper balance between the four 

sectors of economy, society, culture and politics. 

This balance means simultaneous growth and two-

way relations between each pillar. During Pahlavi II's 

time, we had a golden opportunity to achieve 

economic development. At this time, Iran's economic 

growth index increased by 389% and the gross 

domestic product reached 51 billion dollars from 4 

billion dollars in 1977, but this income was not 

followed by economic development. It did not cause 

development in other important sectors including 

culturebecame. Therefore, this research examines the 

relationship between culture and economy in the 

second Pahlavi period using a qualitative-descriptive 

method. The results of the research show that what 

was passing in Iranian society at that time was the 

power of economy over culture. Economy had such 

a material and spiritual dominance over culture that 

it destroyed or weakened many moral relationships 

in social, economic, cultural and religious fields. 
Keywords: Pahlavi II, economy, culture, authority of 

economy over culture, content analysis method. 
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 چکیده        

 نیب یخواهد کرد که بتواند توازن مناسب دایدست پ داریبه توسعه پا یاجامعه

 یتوازن به معنا نیبرقرار کند. ا استیچهار بخش اقتصاد، اجتماع، فرهنگ و س

دوم  یزمان پهلو . ما درباشدیهر رکن م نیب هیرشد هم زمان و روابط دو سو

اخص زمان ش نیدر ا میتداش یبه توسعه اقتصاد دنیرس یبرا ییطلا یفرصت کی

 اردیلیم ۴از  زین یناخالص دیداشت و تول شیدرصد افزا ۹۸۳ رانیا یرشد اقتصاد

 یدرآمد نه توسعه اقتصاد نیاما ا د،یدلار رس اردیلیم ۱۷به  ۷۳۱۱دلار در سال 

مهم از جمله فرهنگ شد.  یهابخش ریبه دنبال داشت نه موجب توسعه در سا

دوم به  یرابطه فرهنگ و اقتصاد در دوره پهلو یرسپژوهش به بر نیا نرویاز ا

 آنچه که در جامعه دهدینشان م قیتحق جی. نتاپردازدیم یفیتوص-یفیروش ک

آن زمان در حال گذشتن بود اقتدار اقتصاد بر فرهنگ بود. اقتصاد چنان  رانیا

را در  یاز مناسبات اخلاق یاریبر فرهنگ داشت که بس یو معنو یتسلط ماد

کمرنگ کرده  ایبرده و  نیاز ب یو مذهب یفرهنگ ،یاقتصاد ،یاجتماع یهانهیزم

 بود.
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 و بیان مسئله مقدمه
شناختی، ارتباط دولت و نهادهای اقتصادی و فرهنگی، های جامعهدر بررسی

د. از باشمیترین بحث آنها از جمله اساسی -یک جانبه، دو جانبه-چگونگی ارتباط

دیدگاه نوسازی و توسعه، این رابطه بسیار حائز اهمیت است و توانایی مشخص 

کردن مسیر پیشرفت یک جامعه را دارد. در دوران پهلوی دوم شرایط ایران از نظر 

اقتصادی و به ویژه منابع نفتی فرصت خوبی برای توسعه و رشد کشور بود، در همین 

دانست، استراتژی توسعه وی بدون دسترسی به میراستا پهلوی دوم که به خوبی 

 تواند برای وی شان و منزلتی ایجاد کند؛ بنابراینملزومات مدرنیزه شدن نمی

تربیت، وسایل ارتباط جمعی، اوقات فراغت و نهادهای مختلف و مخصوصاً تعلیم و

اده، هایی مثل خانوهمراه با شماری از اصلاحات قانونی در حوزهبوروکراسی دولتی

اقتصاد و مذهب، همه به کار گرفته شدند تا نگرش همگانی جدیدی را در بین توده 

وجود  هامردم و نظم اجتماعی جدیدی را در کشور القاء کنند. توجیه این سیاست

ترکیب فرهنگ غربی با همان کرد و آن ایدئولوژیمییک ایدئولوژی را ایجاب 

 .فرهنگ باستان بود

جدید از دیگر پیامدهای فرایند نوسازی محمدرضاشاه بود. ی متوسط رشد طبقه

های عمومی تقاضای روزافزون برای فن آگاهان و مدیران در سطوح گوناگون بخش

متشكل  یو خصوصی و گسترش سریع آموزش به سبک غربی، به پیدایی این طبقه

و  از متخصصان آزاد و کارمندان و نیروهای نظامی و فن آگاهان در بخش خصوصی

 ی متوسط جدید تا مقدار زیادیروشنفكران منجر شد. در حالی که نسلِ قبلی طبقه

 ی رضاشاه به طورپیوند خود را با فرهنگ سنتّی حفظ کرده بود، نسل بعد از دوره

های رفتاری ها وشیوهای غربی شد و از فرهنگ بومی، به ویژه از ارزشفزاینده

 اسلامی، فاصله گرفت. 

ن مقاله قصد پرداختن به آن را داریم پردازش رابطه فرهنگ و اقتصاد آنچه که در ای

است. اینكه چگونه مباحث اقتصادی مبانی ارزشی فرهنگ ایرانی و اسلامی را تحت 

سیطره قرار داده و هویت فرهنگی ایرانی را متزلزل کرد. این شناخت و بررسی باید 

ی قرار گیرد. بنابراین در این در بطن و متن همان تحولات کلی مورد مداقه و بررس
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شود تا علت این رویداد را در برهه تاریخی پهلوی دوم که نخستین تحقیق تلاش می

های فرهنگی برای رسیدن به رشد اقتصادی رخ داد، مورد بررسی قرار گیرد. تقابل

گیری آنها به دنبال راهكارها و ها و چگونگی شكلدر ادامه با شناسایی علت

ی برای ایجاد یک رابطه دو سویه بین فرهنگ و اقتصاد بر خواهیم آمد. پیشنهادهای

و نهایتا به این سوال که رابطه فرهنگ و اقتصاد  در دوره پهلوی دوم چگونه بوده 

 است؟ پاسخ دهیم.

 پیشینه پژوهش 
های صورت گرفته در حوزه فرهنگی بیشتر با مفاهیمی چون توسعه سیاسی پژوهش

مورد بررسی قرار گرفته است و تعداد اندکی به صورت مشخص به رابطه اقتصاد و 

و میرزاده احمدبیگل تحقیقتوان به فرهنگ پرداخته اند. از جمله این تحقیقات می

و اقتصاد سیاسی نفت در دوره  فرهنگ، توسعه»( اشاره کرد که به بررسی ۷۹۸۷)

ود خ« خاص»پرداخته است. او به این نتیجه رسید که ایران با فرهنگ « پهلوی دوم

در استفاده از محصولات برآمده از ذهنیات غرب و هضم آن در ذهنیت ایرانی ناکام 

رو در دوره پهلوی دوم، فرهنگ مذکور به یاری عواید نفتی و با بوده است؛ از این

ای در مقاله نیز (۷۹۸۱شكل به حیات خود ادامه داده است. طالب و عنبری )تغییر 

ان بی« ریزی توسعه در ایران عصر پهلوی دومدلایل ناکامی نظام برنامه»با عنوان 

دهد که ریزی در عصر پهلوی دوم نشان میکنند که تجربه نظام برنامهمی

و سازمانی، پیامدی جز ریزی دولتی توسعه به دلایل مختلف اجتماعی برنامه

های زندگی اجتماعی مردم نداشته نابسامانی و ایجاد تضادهای چندگانه در لایه

ریزی که از منظر نظام جهانی در راستای وابستگی و توسعه است. نظام برنامه

سراسیمه طراحی و تنظیم شده است، در ایران بر دیكتاتوری دولت و دوگانگی 

 جامعه افزود.های مختلف ساختاری در بخش

-روند نوساز، تعارضات فرهنگی»( در تحقیقی با عنوان ۷۹۳۱لكی و سوری )سوری

کنند که الگوی نوسازی حكومت بیان می« مذهبی و فروپاشی حكومت پهلوی دوم

های اقتصادی و اجتماعی در جامعه ایران اجرا شد و پهلوی دوم، مشخصا در جنبه

رکز حكومت مزبور همچون انقلاب سفید، لایحه های دولتی و متمریزیتمامی برنامه
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ها همین امر به کار گرفته شد. این برنامههای ایالتی و ولایتی و...، در راستایانجمن

یاسی های سهای پاتریمونیالیستی و اقتدارگرایی رژیم پهلوی، حوزهبه دلیل ویژگی

 نیروهای اجتماعی گرفت و به همین دلیل، تضادهای اساسی باو مذهبی را در بر نمی

 طبقات متوسط جدید، سنتی و پایین و حتی بالاتر را ایجاد نمود. 

کنند که فرهنگ سیاسی نخبگان ( در مقاله خود بیان می۷۹۳۱کتابی و همكاران )

همچون هاییایران به عنوان یكی از دو بعد مهم فرهنگ سیاسی دارای ویژگی

امنیت آشكار است. همچنین  بدبینی سیاسی، بی اعتمادی شخصی، احساس عدم

فرهنگ استبدادی حاکم بر جامعه و نظام سیاسی حاکم وقت، مدیریت اقتدارگرایانه 

پهلوی دوم بر نهادهای مختلف جامعه، سرکوب جامعه مدنی و انحلال احزاب 

های اجتماعی و فرهنگی منتقد وابسته به طبقه متوسط و قطع سیاسی و تشكل

ترین موانع فرهنگی توسعه سیاسی در د به عنوان مهمجریان روشنفكری پویا و آزا

 (. ۷۹۳1شود )حیدرپور کلیدسر و همكاران: آن دور محسوب می

دولت رانتیر، طبقه متوسط جدید و بی »( در مقاله ۷۹۳۱جهانگیری و همكاران )

 کنند که نوسازی و مدرنیزاسیون متاثربیان می« ثباتی سیاسی در عصر پهلوی دوم

 ۴4های آمرانه محمدرضا شاه پهلوی از دهه از الگوهای غربی و متكی بر سیاست

مدافع فرهنگ و سنت اسلامی را  ها و اقشارشمسی به بعد نگرانی فزاینده گروه

برانگیخت. این پروسه باعث شده دولت قدرت انحصاری کسب کند و نیازی به 

( در ۷۹۳۸راد )ها و طبقات مختلف در قدرت نبیند. وحیدیدخالت دادن گروه

تحقیقی به این نتیجه دست یافت که محمدرضا شاه پس از انجام اقداماتی در تقویت 

های آمریكا و افزایش درآمدهای نفتی و خروج انگلستان از موضع داخلی با حمایت

ساله و معرفی خود به عنوان یک بازیگر  1۱44های خلیج فارس، با برگزاری جشن

المللی، در راستای ایجاد یک دولت سلطه و سپس هژمون در منطقه گام برداشت بین

 عملی کند. و با کاربست برخی ابزارها توانست طرح دولت سلطه در منطقه را 

 –نوسازی و گفتمان فرهنگی »( درتحقیقی با عنوان ۷۹۳۸جهانگیری و طاهری )

به این نتیجه رسیدند که علت سقوط « مذهبی در دو دهه پایانی عصر پهلوی دوم

های قومی و مذهبی جامعه، نادیده گرفتن قدرت روحانیون و سلسله پهلوی، ریشه
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های نوسازی حكومت هم نتوانست در رنامهاثرپذیری فرهنگی از روحانیت بود، که ب

ای با عنوان ( در مقاله۷۴44) احمدی و همكارانبین آنها طرفدارانی بیابد. سلطانی

کنند بیان می« وابستگی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پهلوی دوم به انگلیس»

وابستگی ایران به انگلستان در دوره سلطنت محمدرضا پهلوی و دخالت آن کشور 

های این پژوهش حاکی از آن است که ور ایران قابل مشاهده است. یافتهدر ام

های متمایل به خود در مناصب مهم، ها مخصوصا با انتخاب مهرهانگلیسی

کردند. از جنبه اقتصادی روابط شان را در ایران دنبال میهای راهبردیسیاست

رای هنگفتی بمالی اقتصادی ایران و انگلیس کاملا به سود آن کشور بود و منابع

ها کوشیدند با اقدامات فرهنگی ها به همراه آورد. در عرصه فرهنگی نیز انگلیسیآن

 های خود حرکت کنند.متنوع، در جهت سوق دادن افكار جامعه ایرانی با سیاست

باتوجه و مرور تحقیقاتی که درباره نحوه زمامداری حكومت  نوآوری پژوهش:

ست، جای خالی چگونگی ارتباط فرهنگ و اقتصاد در پهلوی تاکنون انجام شده ا

شود. در بسیاری از تحقیقاتی که در این خصوص انجام این دوره به خوبی دیده می

بوده  1۱44های تر به موضوعات موردی از قبیل زنان، حجاب و جشنشده بیش

است و کمتر تحقیقی در خصوص تاثیرگذاری اهداف اقتصادی بر هویت فرهنگی و 

نگ بومی و اسلامی صورت گرفته است. در حالیكه فرهنگ به عنوان یک متغیر فره

مستقل تاثیرگذار در امور توسعه و نوسازی است و باید نقش و تاثیرگذاری آن به 

خوبی در این حوزه بررسی شود و اینكه ارتباط این متغیر با متغیر اقتصادی چگونه 

 بوده است؟

شد اقتصادی نسبی که به دلیل فروش نفت همچنین بررسی آن دوران به دلیل ر

ایجاد شده بود، بسیار حائز اهمیت است، اینكه چطور این رونق منجر به وابستگی 

تواند تر به غرب و عدم استقلال هویتی ایران گشت. از این رو تحقیق حاضر میبیش

های آتی کشور ایجاد و پیشنهادهای جهت ریزیهای مناسبی برای برنامهروشنگری

 مدیریت بهتر و ارتباط موثرتر اقتصاد و فرهنگ ارائه کند. 
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 مبانی نظری پژوهش
مفاهیمی که در این تحقیق باید از منظر خاصی به آنها نگریسته شود، عبارتنداز: 

 فرهنگ، نوسازی، توسعه و اقتصاد است.

 فرهنگ

فرهنگ در این مقوله متمایز از تمدن در نظر گرفته شده است. زیرا فرهنگ بیستر 

روانی است و تمدن عینی و مادی. فرهنگ همراه و توام با سنن و آداب و  -ذهنی

های جامعه در نظر گرفته شده است که با رسوم، و عقاید و آراء، باورها و ارزش

توان تک باشد. مسلم است که نمیذهنیت افراد و اعضای جامعه کاملا عجین می

تک ابعاد فرهنگ را در این مقوله مختصر بررسی کرد. لذا تعریفی که برای این بحث 

در نظر گرفته شده، سه تعریف کلی از ریمون ویلیامز است: نخست، فرهنگ به 

عنوان فرآیند عمومی تكامل و توسعه فكری، معنوی و زیباشناختی. دوم فرهنگ به 

خاص زندگی مردم خاص یا دورانی خاص؛ و سوم فرهنگ به عنوان  عنوان شیوه

های فعالیت فكری و هنری، در ذیل تعریف اول کل فلسفه و اندیشه، هنر و فرآورده

گنجد؛ در ذیل مقوله دوم، آداب رسوم، عادات، خلاقیت فكری یک عصر یا کشور می

ف سوم، شعر و ادبیات گیرد و در ذیل تعریمراسم و مناسک یک قوم یا دوران جا می

(. اتخاذ این تعریف نه تنها موجب ۳: ۷۹۱۳و هنرهای مختلف مندرج است )بشیریه، 

ی یک هاانحراف و پراکندگی گویی نیست، بلكه به دلیل اینكه عناصر و ویژگی

توان به عناصر منفک تقسیم و جداگانه بررسی کرد؛ این تعریف اتخاذ فرهنگ را نمی

 شده است. 

 نوسازی

ولات اجتماعی سیاسی و فرهنگی که در غرب اتفاق افتاد، برخی از کشورهای تح

غربی را به توسعه یافتگی نزدیک ساخت، ماحصل عوامل گوناگونی از جمله انقلاب 

نظریه نوسازی جای نظریه رشد را گرفت.  14صنعتی و رنسانس بود. پس از دهه 

ه ایی بود کیک نظریههم درصدد این نظریه کیفیت خاصی داشت. نوسازی غربی

 مقوله رشد را با تحولات اقتصادی و فرهنگ وسیاسی و.. دنبال کند. 
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نیافته، یا جهان دوم و سوم نیز راه توسعه را در فرهنگ غربی کشورهای توسعه

پردازان غربی نیز تنها راه موفقیت و توسعه یافتگی کشورهای مشاهده کردند. نظریه

ستند. دانفرهنگ بومی و پذیرفتن فرهنگ غربی میدرحال توسعه را دست شستن از 

های مد نظر نوسازی: شهر گرایی، صنعتی شدن، رشد سطح سواد، توسعه شاخص

 هایی چون سكولاریسم، فردگرایی، لیبرالیسم و... مشارکت سیاسی، وجود ایدولوژی

 توسعه

فا مادی رباشد. رشد اقتصادی صابتدا اینكه مفهوم توسعه با رشد بسیار متفاوت می

و تک بعدی و کمی است. اما توسعه چند جانبه گرا. لذا در تعریفی دقیق، توسعه، 

تحول روحی و مثبت در یک ملت است  که آثارش به صورت، اختراعات و دستیابی 

های نوین در تولید و در اخر ارتقای کمی و کیفی محصولات و افزایش به روش

 باشد. درآمد می

باشد و اقتصاد دانان، رشد و صادی زمینه ساز توسعه نیز میاگر چه مرحله رشد اقت

گیرند، اما  در نظر سیاستمدارن، مفهوم توسعه اقتصادی را مترادف با هم در نظر می

تر از مفهوم رشد بوده از طریق دستیابی به رشد اقتصادی توسعه فراگیرتر و جامع

؛ اما امكان عدم حصول توان شرایط لازم جهت رسیدن به توسعه را فراهم کردمی

هم منتفی نبوده امكان دارد یک جامعه در به توسعه، پس از تحصیل رشد اقتصادی

همان مرحله رشد متوقف شود و هرگز به توسعه نرسد. در این مقاله از توسعه، 

اش را مد نظر داریم و جهت ارزیابی آن در دوره پهلوی دوم، از مفهوم گسترده

 لایل زیر استفاده خواهیم کرد:رهیافت نوسازی بنا به د

اولا: با توجه به چارچوب کلی بحث، این رهیافت را نوعی تعامل تجدد و سنت، عین 

کنیم و خود قلمداد می -به خصوص غرب-المللیو ذهن، جامعه ایرانی و جامعه بین

غرب نیز با این رهیافت که نوعی تدریج و تدرج در فرایند تحول در آن نهفته است، 

 ب امروزی بدل گردید.به غر

گیرد. اما در رهیافت ثانیا: در این رهیافت دولت در محوریت بحث توسعه قرار می

ه داری جهانی بودای بر پیكر نام سرمایهوابستگی، دولت و حكومت به عنوان زائده
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است که جایگاهی در این مباحث ندارد در حالی که در بحث ما دولت و حكومت 

 (.۷1: ۷۹۸۷یرزاده احمدبیگلو، جایگاه خاصی دارد )م

 اقتصاد

خاص  یا سیاسی منطقه جغرافیای در یک یا چندنظام اقتصادی  به یک اِقتصاد

تولید، توزیع یا تجارت، مصرف کالاها و خدمات در  شود و در برگیرندهاطلاق می

یک اقتصاد مجموع کل ارزش معاملات میان فعالان باشد. آن منطقه یا کشور می

 .هاستها و حتی ملتها، سازماناقتصادی نظیر افراد، گروه

، تكامل فرهنگ، ارزش، آموزش اقتصاد، برآیندِ کلیه فرایندهایی است که

جغرافیا  ،های قانونیسیستمسازمان اجتماعی، ساختار سیاسی، ، تاریخ، تكنولوژیكی

گیرد. این عوامل زمینه، محتوا و شرایطی را طور مواهبِ طبیعی را دربر میو همین

ها اقتصادهای کند. برخی فرهنگکند که یک اقتصاد در آن عمل میتعیین می

تری را تولید یشب تولید ناخالص آورند و لذا ارزش یامولدتری را به وجود می

 کننده بیان که دارد متعددی معانی امروز دنیای در اقتصاددر واقع واژه . کنندمی

در یک تعریف کامل  .است اقتصاد اصلی محتوای بیان در متفاوت رویكردهای

 .های نامحدود استاقتصاد، علم تخصیص بهینه منابع محدود به خواسته

 نظری چارچوب
و اقتصاد در عصر پهلوی دوم برخی از مهمترین نظریات  ارتباط فرهنگبرای بررسی 

 شود:مطرح در این حوزه بیان می

 نوسازی

تحولات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در غرب مسیر جوامع غربی را به سوی نوسازی 

های مربوط به نوسازی در غرب برخاسته از و توسعه همه جانبه هدایت کرد. تئوری

اجتماعی و اصلاحات پیاپی  –های سیاسی تحولاتی چون انقلاب صنعتی، انقلاب

 هی به دیگر جوامع توسعه نیافتهاقتصادی، فرهنگی و سیاسی بود که در زمان کوتا

 داریهسیک اقتصاد سرمایلاتئوری با تأثیرپذیری از رویكردهای ک ن. ایتسری یافت

ی رشد اقتصادباور استوار بود که  نژه آدام اسمیت، ریكاردو و مالتوس بر ایوی به

 .به خودی خود منجر به نابودی فقر خواهد شد
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ت تئوری از کیفی نتئوری رشد گردید. ای نتئوری نوسازی جایگزی 14پس از دهه 

ای وریتئ نمتفاوتی برخوردار بود چرا که فرآیند نوسازی در غرب درصدد تدوی کاملا

بود که بتواند رشد اقتصادی را همیشه با سایر ابعاد اجتماعی و فرهنگی به مطالعه 

 (.۷: ۷۹11و، تودار) رویكرد ویژه را برحسب دو عامل میتوان توضیح داد. نبكشد. ای

ی بعد از جنگ دوم جهانی تزریق سرمایه به هاریه پردازان رشد در سالظناول، 

کشورها با سرعت  ندانستند تا موتور اقتصاد ایمیکشورهای روبه رشد را کافی 

جوامع را حل کند.  نت اجتماعی و فرهنگی ایلامطلوب حرکت کند و سایر مشك

آشكار گشت که  ۷۳14شد و در اواخر دهه تئوری با ناکامی روبرو  ناما در عمل ای

ا انسان جهان سومی ر هازندگی میلیون طتواند شرایرشد اقتصادی به تنهایی نمی

 .بهبود ببخشد

ی نخست بعد از جنگ ابزار کارآمدتری که اتحاد شوروی در مقام هادوم، در سال

ده ظهور پدی ،ح ایدئولوژیک بود. شورویلاگرفت، سرقیب اصلی امریكا به کار می

 دکرمی معرفی رکود دوران در داری ایدئولوژی سرمایه فاشیسم در اروپا را محصول

ه نجات را تنها و دانستمی داری ن سرمایهجها را سوم جهان ماندگی عقب علت و

وی سو شور نم میكرد. در ایاعلا داری را تحقق شعار سوسیالیسم و رهایی از سرمایه

 میان غرب نبا روشنفكران چپ پیوند برقرار کرد. در ایدر سراسر کشورهای جهان 

ها نگرش به طرح یک ایدئولوژی مقبول برای جهان سومی ننیز جهت مقابله با ای

تحت عنوان مدرنیزاسیون دست زد. نوگرایی تنها جنبه اقتصادی نداشت بلكه ابعاد 

ه به توسعه کرویكرد  نگرفت. محور ا صلی ایمی بر فرهنگی و اجتماعی را نیز در

گیری از  رفت نفی عقب ماندگی و بهرهمیهای چپ به شمار بدیل واقعی تئوری

 .بنیادهای بی المللی بود

 مفهومی گرایی کثرت و اجتماعی مهندسی

در نقد سنت روشنفكری غرب، دو دیدگاه کلان قابل احصاء است: دیدگاه کل گرایانه 

گیرد و گذار به آزادی و میای که غالبا از انقلاب فرانسه نشئت و تمامیت خواهانه

کند و بر هر گونه راه و میدنیای مدرن را حرکتی خونین، قهرآمیز و برانداز تصور 

کوبد. در مقابل میال سازش کاری و اصلاح طلبی رسم یا الگوی تدریجی مهر ابط
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دیدگاه دومی وجود دارد که بر پایه نسبیت و کثرت، با مفهوم حقیقت به مثابه 

ونه هر گموضوع ثابت شناخت در فراسوی تجربه زیستی مخالف است و از زاویه نفی

ر . دخرد متعالی بر کاربرد آگاهی و تخیل برای حل مسائل خرد و خاص تاکید دارد

ل کند و با تاکید بر کمیحالیكه دیدگاه اول هر گونه تغییر تدریجی و جزئی را رد 

پردازد، دیدگاه دوم بر مهندسی اجتماعی میترسیم دنیایی آرمانی گرایی تاریخی، به

 ورزد.میتدریجی تاکید 

دو شاخه مهندسی اجتماعی ناکجاآبادی « مهندسی اجتماعی»به گفته پوپر، مبحث 

(. پوپر با نقد ۱۷-۱4: ۷۹۱۱شود )پوپر، میهندسی اجتماعی تدریجی را شامل و م

 تاریخی گری به مثابه سرچشمه مهندسی آرمانی معتقد است:

ای سرازیر کند که از سرچشمهمیای نظر تاریخ گرا به تاریخ به چشم رودخانه

خط سیر آتی تواند میپندارد که میشود و در مسیری در حرکت است و چنین می

آورد زیرا قادر به پیش میآن را مشخص سازد. او خود را بسیار هوشمند به شمار 

 (.۸۴-۸۹: ۷۹۱۸بینی آینده است)پوپر، 

رسد پوپر بر آن است که تاریخ گرایان را درگیر یكخط سیر میترتیب، به نظر به این

معتقد به  -یانیعنی تاریخ گرا–کند که از اراده آدمی خارج است و آنها مشخص 

 توانایی پیش بینی آینده براساس فهم این خط سیر هستند.

در مقابل آرای تاریخ گرایان، پوپر با تاکید بر نیاز به عقل گرایی در امور سیاسی و 

اجتماعی، عقیده دارد که بدبختی و بینوایی و رنج و درد از جهت اخلاقی مستقیما 

(؛ ۷۴4: ۷۹۱۱ف آن بكوشیم )شی یرمر، دست به توسل به سوی ما دارد که در تخفی

یعنی خود انسان، و به خصوص روشنفكران، باید اقداماتی از قبیل نهادسازی برای 

 کاهش درد و رنج بشری به عمل آورند.

با طرح و توصیف مفهوم مهندسی تدریجی باید گفت براساس آنچه پوپر کاستن از 

اختی، مهندسی تدریجی یا جزء داند، در نظر او از لحاظ روش شنمیبدبختی بشر 

(. همچنین باید ۹۱۱به جزء، شیوه درست و انتخاب عقلانی خواهد بود )همان: 

گفت به نسبت دو مقوله مهندسی جزء به جزء و تدریجی و مهندسی ناکجاآبادی، 

های اجتماعی که داند؛ آزمایشمیپوپر دو نوع آزمایش اجتماعی را نیز قابل طرح 
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باشند و اگر بناست در موقعیت واقعی صورت پذیرند، باید کل باید مقیاس کلان 

 جامعه را در برگیرند که این آزمایش مصداق مهندسی ناکجاآبادی است.

توان در موقعیت واقعی و میاما نوع دیگر، آزمایش تدریجی و جزء به جزء است که 

 انقلاب درو بدون برپا کردن « به مقیاس کوچک»در میانه جامعه صورت داد، صرفا 

 هایجامعه. پوپر ایجاد نوع جدید بیمه عمر یا اصلاحات کیفری امثالهم را آزمایش

داند که بدون تغییر دادن شكل عمومی جامعه، در سراسر آن میاجتماعی 

 گوید مهندسمیگذارد. اما درباره آزمایش کلان مقیاس میهایی از خود باقی بازتاب

ید ساختار جامعه را سراسر به قالبی جدید بریزیم. ناکجاآبادی بر این است که با

تری که در تصور او )مهندس ناکجاآبادی( بنابراین، یگانه آزمایش محدودتر و کوچک

گنجد آزمایشی است که کل ساختار آن جامعه کوچک را به قالب جدید بریزد. می

ک نهاد اجتماعی داند که هر مرتبه یمیترین نوع آزمایش را پوپر همان ولی آموزنده

های وخیم، با آزمون و خطا، از اشتباهات را تغییر دهیم، تا بتوانیم بدون ایجاد بازتاب

 خود تجربه بیاموزیم و مدام گامی به جلو برداردیم. 

ه ای برای تغییر در عرصاین دیدگاه با تاکید بر اینكه هیچ قاعده کلی و گسترده

جربه روشنفكران در نفی و نقد سنت و زیستی آدمیان وجود ندارد، معتقد است ت

مدرنیته در جوامع در حال گذار، عملا مدرنیته را در برابر سنت قرار داده و از همین 

رو زمینه تغییر به سمت و سوی نوعی سیاست دموکراتیک را عملا غیرممكن ساخته 

 است. 

 فرهنگ و فرهنگ سیاسی

معین دارد، هنجارهای که از هایی که یک گروه ارزش»فرهنگ را « آنتونی گیدنز»

( ۸1: ۷۹۱1)گیدنز، « کنندمیای که تولید کنند و کالاهای مادیمیآن پیروی 

های رفتاری ویژه خود را برای ها زمینهکند. بر پایه این تعریف، فرهنگمیتعریف 

کنند. براین اساس میاند، درونی مردمانی که در آن حوزه فرهنگی پرورش یافته

د و کنمیای به جامعه دیگر تغییر یک پدیده نسبی است که از جامعه «فرهنگ»

نماید که توسط اعضای آن فرهنگ میهنجارها و بایدها و نبایدهایی را مشخص 

گیرند. بر همین مبنا، کسانی که از این بایدها و نبایدها میمورد پذیرش قرار 
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شوند. یممنحرف نگریسته های بسته به عنوان کنند بخصوص در نظاممیسرپیچی 

تر است. به باور برخی، فرهنگ سیاسی این مساله در بعد فرهنگ سیاسی پررنگ

یه، )بشیر« کندمیمحیط ذهنی و نگرشی است که در درون آن نظام سیاسی عمل »

شود. بر این اساس، فرهنگ سیاسی جهت گیری ذهنی نسبت می(تعریف 1۳: ۷۹۸4

تر آید. به عبارتی، جزئی از فرهنگ کلیمیمار به سیاست یک نظام خاص به ش

ای از احساسات، توان آن را مجموعهمیتر اجتماعی است که در تعریفی روشن

ها، عواطف و اخلاقیات که شكل دهنده رفتار سیاسی و اجتماعی تک تک ارزش

 شود:میافراد جامعه در زندگی سیاسی توصیف نمود که به سه دسته طبقه بندی 

( فرهنگ سیاسی محدود: این فرهنگ با نظام یاسی ایتدایی و بسته سازگار است الف

های سیاسی به صورت تخصصی و (. در این جوامع، نقش۱1: ۷۹۸4)نقیب زاده، 

ای آفریقایی در این منفک شده وجود ندارند. فرهنگ سیاسی برخی جوامع قبیله

 (.۷۱: ۷۳11)آلموند و وربا،  گیردمقوله جای می

فرهنگ سیاسی مشارکتی: در این نوع فرهنگ سیاسی، افراد جامعه به طور  ب(

ا و هنسبی در کلیت نظام سیاسی )ساختار سیاسی و اداری(، نهادها )طرح خواست

ها( نقش دارند و ها، قوانین و طبقه بندی اولویتها )استراتژیتقاضاها( و نیز داده

افراد خود را در جامعه سیاسی  نسبت به رفتارهای نخبگان سیاسی حساس هستند.

ام توانند بر تصمیمات نظمیکنند و از لحاظ روانی بر این باورند که میفعال قلمداد 

(. بنابراین، در این فرهنگ هم آگاهی و هم ۱۹: ۷۹۸4سیاسی تاثیر بگذارند)قوام، 

های مشارکت وجود دارد. به باور برخی، این فرهنگ سیاسی در برخی نظام

 یک غربی که در آن تقسیم کار بالا و نهادهای پابرجا وجود دارد، غالب است.دموکرات

ج( فرهنگ سیاسی تبعی: در این نوع از فرهنگ سیاسی، ممكن است افراد از وجود 

ها برخوردار باشند، اما به دلیل وجود مسائل امنیتی نظام سیاسی و برخی آگاهی

شوند. این فرهنگ با میاسی ترس حاکم در دورن سیستم، تابع محض قدرت سیو

همخوانی دارد که در آن سطحی از انفكاک ساختاری و تقسیم کار وجود هایینظام

(. وجود ۷۱۳: ۷۹۸4دارد اما مشارکت و توسعه سیاسی وجود ندارد )نقیب زاده، 
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این نوع از فرهنگ سیاسی در زمان حكومت پاتریمونیال پهلوی دوم به خصوص پ 

 قابل انكار نیست. مرداد 1۸از کودتای 

حكومت پاتریمونیال به معنای گسترش حوزه خانوادگی حاکم است که در آن رابطه 

میان حاکم)شاه( و مقامات دولتی براساس اقتدار پدری و وابستگی فرزندی است. 

در مرکز این مدل این ایده وجود دارد که پدران و شوهران، کارفرمایان، معلمان و 

هستند که تنها منافع نخبگان مدل کوچكی از قدرت دولتیغیره همگی نماینده یا 

کند. به عبارت دیگر، این مدل، دولت را منبع یا نقطه میپاتریمونیال را نمایندگی 

ای نظیر خانواده دولت، آموزش، کند که در هر سطح یا حوزهمیتمرکز قدرت تصور 

اسی است یک ساختار سیتولید و... یكسان است. بنابراین، سیستم پاتریمونیالیسم 

بوده و خصلت شخصی دارد و در آن ساختار دولت ادامه  که به شدت غیررسمی

گردد. در پاتریمونیالیسم امتیازاتی از ناحیه دولت توزیع میحاکم و دربار محسوب 

شود که اگر دولت خصلت رانتی بودن را نیز دارا باشد این امتیازات و مزایا تشدید می

شود که در یک جمع بندی کلی، میهای خاصی را دارا یژگیخواهد شد و و

 عبارتنداز:

وابستگی کامل نظام دیوانسالارانه به شخص پادشاه و فردی بودن روند تصمیم گیری 

 گردد.میکه موجب شخصی شدن کامل اقتدار 

متاثر بودن پادشاه از اطرافیان و نزدیكان خود، لذا درباریان و مردم به منظور تقرب 

همواره در التهاب نوعی مبارزه قدرت به شخص پادشاه و اثرگذاری بر تصمیمات وی

 برند.میپنهان به سر 

ار های پنهان و آشكپادشاه به منظور تثبیت موقعیت و حفظ حاکمیتش به رقابت

زند و برای جلوگیری از شكل گیری قدرتی نمایان و خارج میدر اطراف خود دامن 

ای خویش، همواره در اعطای مناصب به اطرافیان و گرفتن از سپهر حاکمیت اعض

 آن به میزان سرسپردگی افراد توجه دارد.

اتكا به نیروهای نظامی و مسلح و امنیتی؛ به نظر ماکس وبر این که تا چه حد یک 

قشون از ماهیت پاتریمونیال برخوردار است محكی صرفا اقتصادی دارد که این امر 

ا تجهیز و تغذیه قشون از ذخایر و منابع حكمران برخوردار نیز ارتباط مستقیمی ب
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تر باشد به همان نسبت ارتش پاتریمونیال تر و کاملباشد. هر قدر این امر گستردهمی

تردید (. بنابراین، بدون۹۱۸: ۷۹۱۴بدون قید و شرط در اختیار حاکم قرار دارد )وبر، 

ل داشت چرا که در این دوران ارتش ایران در دوران پهلوی ماهیتی پاتریمونیا

های ها و پاداشهای اقتصادی اعم از واگذاری زمین، وامنظامیان از انواع حمایت

 کلان و مزایا برخوردار بودند.

 حکومت مندی

 مندی برمی تبار اماروزی سیاسات فرهنگای باه ناوعی باه ظهاور مفهاوم حكومت

مطرح کرد و پس از او میشل این مفهوم را ( ۷۹۳1)گردد. ابتدا میشل فوکو 

ای هژآن را بسط دادناد. حكومات منادی وا( 144۱)و تاونی بنات  (۷۹۳1)دیان

د های گونااگونی را توصیف کننیاتلاها و عقساازد تاا تكنیاکاسات کاه فوکو می

به کمک آنها خودشان را موظاف باه حفظ و بهبود شارایط زنادگی  هاکه دولت

 ۀ سااد دوم هدولاات، پلیس و در نیم (مصاالحت)نناد. خارد کشهروندانشاان می

 آنهاا هنار حكومتق طری ی متفااوتی بودناد کاه ازها، جمعیت، دریافتهجاادهم

 ه حكومت مندیمنظاور از کلم(. 1۱۹: ۷۹۸۴)میلر، کردن ساخته و پرداخته شد 

 هامحاسبهتاملات، و  ها، تحلیلهاز نهادها، رویها ایمجموعاه نخست،: است چیز سه

 انامك قادرت را یچیده خاص و هرچناد پ لایی که اعِمال این شكل کامهاو تاکتیک

اش جمعیت، شاكل اصاالی دانشااش  کنند؛ قدرتی که هدف اصلیپذیر می

، اناد. دوم اش سازوکارهای امنیت اقتصاااد سیاساای و اباازار تكنیكاای ذاتاای

 قفاوسامت ت وقفه به سرتاسر غرب و از دیرباز، بی گارا یش و خاط نیرویای کاه در

ر بر تمامی انواع دیگ قتوان حكومت نامید؛ تفوقدرتی رهنمون شد که می آن ناوع از

 زا کااملی مجموعه ه، یعنی حاکمیت و انضباط که سابب تكاوین و توسعتقدر

 از یکاامل مجموعه هص حكومت و نیز تكوین و توسعخاا ابزارهاای وها دساتگاه

 هاست از فرایناد یا نتیج تها شد. سرانجام، منظور از حكومتمندی عبارداناش

 شانزدهم و پانزدهم ۀ ه در سدکا وساطی قرون عادل دولت آن از طریق که فرایندی

فوکاو، )تدریج حكومات مناد شاد ، بهباود شاده بادل اداری دولات به

دادن به وجوه رفتار  شكلهایی برای لاشاز دیاد فوکاو حكومت ت(. ۷۹۳1:11۷
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و هنجارهای خاص برای اهدافی مشخص  هاای از ویژگیمجموعهق انساان بار طب

 .دهدمی تصور

در ادامه کار فوکو، میشل دین مفهوم تحلیل حكومت را مطرح کرد. از نظر دین، 

 سرشت حكومت مندی امروزی، اداره عمومی انسان است. حكومت امروزی، خواست

افراطی به حكمرانی بر دیگران است؛ زیرا هیچ چیز نباید از کنترل و مدیریت قدرت 

هر نوع فعالیت کم و بیش »سیاسی خارج شود. بر این اساس، حكومت ممكن است 

ها و موسسات با استفاده حساب شده و عقلانی باشد که از سوی تعدادی از سازمان

شود که سعی دارد از راه کارکردن می ها و اشكال دانش انجاماز تنوعی از تكنیک

ها، مطلوبات، علایق و باورهای نشگران گوناگون در راستای اهداف روی خواسته

مشخص ولی رو به تغییر و با مجموعه متنوعی از پیامدها، اثرات و تبعات نسبتا 

به عبار دیگر، اساس (؛ 11: ۷۹۳1)دین، « پیش بینی نشده، رفتار را شكل دهد

ها چه کسی باید باشند. دین عن بر دیگران این اسات کاه افاراد و جمکرد حكومت

ی بارد کاه ساعمفهاوم تحلیال حكومات را بارای تحلیال کردارهاایی باه کاار مای

ی زندگی افراد و هاو سبک لات، نیازها، تمایها، خواستهتدارناد انتخابها، مطلوبا

الگومناد سازند و روی آنها کار کنند؛ بنابراین، ها را شكل دهناد، بسیج کنناد، گروه

حكومات، سیاسات و مادیریت را باه  تدیدگاهی است که ساعی دارد ساؤالا

 (.۱4: ۷۹۳1)دین، ، خودها و افراد پیوند بزند هات، حیاهافضاای بدن

 ختااری هفوکو درباار تروایا بنات، تونی نظریه اصلی مبنای مسیر این هدر ادام

)بنت،  و تعریف دین از حكومتمندی است غارب در دولات شادن مناد حكومات

ا ر حكومات از دیان تعریاف منادی،حكومت و فرهنگ هنات در مقالب .(144۱

زایاد؛ زیارا از دید او، دین جایگاه افمی آن به را فرهنگ ه گیرد و مؤلفمی ضمفرو

و به مفهوم فرهنگ فرهنگ را در تحلیال دولات و حكومات مشخص نكرده است 

: 144۱)بنت،  کنادیای نمیا چگونگی نقش آن در تجزیه و تحلیل دولت اشاره

طاور عاام در امتداد کار فوکو  فرهنگی را به تبنت با این کار، دوباره مطالعا(. 111

 ه غربی )بینسیاست فرهنگی در جامع تطور خاص در جنبش جدید مطالعاا و به

همااان گونااه (. 1۷۱: 14۷۱)وانگ،  جهیااز کااردت( ۷۳۳4تا  ۷۳۸4 یهاساال
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 بنتی، به - اناداز فوکاو یی کند، چشمنیز اشاره می( ۷۹۸۸)گوییگان  کااه مک

ویژه باا توجاه باه میاانجیگاری گفتماانی کردارهاای اجتماعی و پیوند دانش و 

، ابزارهای تحلیلی مناسابی را برای تحلیل جایگاه فرهنگ در دوران پس از تقدر

در قالب  تبا قدر )گفتمان( حكومتمندی  -هژمونی  -مدرنیته و ارتباط سلطه 

 .دهدمفهوم سیاست فرهنگی در اختیار قرار می

 سیاست فرهنگی

گی فرهن در هر حال، فرهنگ چه در معنای شیوه زندگی آنگونه که در انسان شناسی

شود، چه در مقام پدیده اجتماعی مدنظر جامعه شناسان فرهنگ، چه به میتعریف 

منزله فرایندهای معناسازی مدنظر جامعه شناسی فرهنگی و چه در مقام امری 

ران شود، دیگر همچون دومیسیاسی آنگونه که در مطالعات فرهنگی بدان نگریسته 

نیای مدرن برخلاف دنیای پیشامدرن شود. فرهنگ در دپیشامدرن فهمیده نمی

ای کم دیگر امری مستقل، ناخودآگاه، خود به خودی و پیشبینی نیست؛ بلكه مقوله

 هاست )فاضلیملت-و بیش آگاهانه، سازمان یافته و در چارچوب نظام سیاسی دولت

های نظری امروزی درباره فرهنگ، دیگر فرهنگ را امری (. انگاره۷۴: ۷۹۳1و قلیچ، 

بلیت کنند؛ بلكه فرهنگ قایش تعیین شده، تغییر ناپذیر و مستقل فرض نمیاز پ

ه ای کدستكاری، مدیریت و مهندسی را دارد؛ بنابراین، برای درک فرهنگ به گونه

با سیاست فرهنگی مرتبط باشد، ضروری است فرهنگ را بیشتر از آنكه کیفیتی در 

ط و توان آن را بسمیاریم که نظر بگیریم که از پیش داده شده است، منبعی بینگ

 (.۹4: ۷۹۳1توسعه داد )روزنشتاین،

( بین دو بعد زیبایی شناختی و انسان ۷۹۸۳در تعریفی کلی، میلر و یودیس)

شوند. در جهان زیبایی شناسانه، فرهنگ نشان میشناختی فرهنگ تمایز قائل 

های اجتماعی است ها در زمینه ذائقه و منزلت درون گروهها و شباهتدهنده تفاوت

و بعد انسان شناختی فرهنگ بر شیوه زندگی و چگونگی زیستن ما ناظر است و با 

سازند، مرتبط ات. در این میآن دسته از معانی مكانی و شخصی که ما را انسان 

حالت، فرهنگ امری فردی و به طور مطلق جهان شمول نیست؛ بلكه از رهگذر 

شود؛ بنابراین، بعد زیبایی میو فضا آموخته زبان، مذهب، آداب و رسوم، زمان 



 

 

 ۷۸ |                                                    1شماره     |   2دوره     | 1092بهار    |   اجتماعی تاریخ معاصر ایران-مطالعات سیاسی

کند. در مقابل، رویكرد انسان میهای درون جماعات را تشریح شناختی تفاوت

)میلر و یودیس،  کندمیدهد و بررسی میهای بین جماعات را تمییز شناختی تفاوت

۷۹۸۳ :1۱.) 

سیاست فرهنگی به منزله شكلی از سیاست گذاری اجتماعی، قرائت بشری است 

های خاص مسلمی را بر عهده کند به منافع خاص خدمت کند و نقشمیکه ایجاب 

ها )از جمله گیرد. در اینجا باز هم مفهوم قدرت بنیادین است؛ در واقع همه سیاست

شوند تا به اهداف میسیاست فرهنگی( حاصل قدرت اند؛ چون صورت بندی 

های اجتماعی و فرهنگی خاص و در نتیجه، قالب سیاست فرهنگی، پروراندن هویت

تر آن دسته از بندی شهروند کاملا اجتماعی و سازگار است یا به عبارت دقیق

گذاری فرهنگ با آنها دسات وپنجاه که سیاستتناقضات و مشكلات قانونی که 

 و ای معاین حلر حفاظات و تقو یات هویات جامعاهکناد، باا ادعای ضرومینارم 

ه، نتیج طور معماول یاک ملات تصور شده و در اند؛ بنابراین، جامعه بهفصل شده

 ت.ملت، بازیگر اصلی دخالت در اماور فرهنگای باوده اسا -دولت 

سازی  ملت – ای امروزی و در ارتباط با دولاتسیاسات فرهنگی در این معنا پدیده

یی هاتاوان طیف وسیعی از فعالیتدر مجماوع، سیاسات فرهنگای را می است.

دهناد. یدهناد یاا انجاام نمامیفرهنگ انجام  هتصور کرد که دولتها در عرص

ارزش حمایت از آنها را درک کارده اناد نیز  هاکه دولت هاای از فعالیتمجموعاه

از آنها  هاها بپردازند که دولتوییاا ایادئول هاممكن اسات باه تصاویری از ارزش

ف ی سیاسی میان طیهامحصول انتخاب عکنند. این امار باه طاور قطپشتیبانی می

 کنناد. در اینفراهم می هاوسیعی از اشكال بالقوه و سطوح حمایتی است که دولت

ند داراظهار می هاشكل تحلیلی، سیاسات فرهنگی تنهاا چیازی اسات کاه دولت

و  ها، سازمانتای از اقدامامحاور مطالعاه باه مجموعه همنزلا هکه آن را ب

 (.1۷۱-1۷۴: 14۷1اختصاص دهند)گری،  ی خاص کشورهاانتخاب

ن معنا، ایجاد فضای ای در است؛ فرهنگ ۀ حوز ۀ باز سیاسی کنند گفتمان، هنظری

 مهمترین از فضا، این هوسیل به یدهی به رفتارهای فرهنگ گفتمانی و جهت

(. ۷۹4: ۷۹۳۷)اشتریان،  ر بررسی فرهنگ استد گفتماان نظریاه دستاوردهای
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 ایاان اساات تموضااوعاترین ی فرهنگاای یكاای از عماادهگاذار سیاسات ۀ دربار

 ن مفاهیم اساسیکالا سطحی در اول، هگذاری فرهنگی بتواند در درج کااه سیاست

ی جانبی هاگیری ، مفاهیم و جهتدوم هارائه کند؛ در درجهویتی یک فرهنگ را 

 هسوم، مرزهای فرهنگی را تصریح کند و در درجا هآن را شاكل دهاد؛ در درجا

های فرهنگی ها و سیاسات، فعالیاتهاز درون آن اعمال، رفتار، جریانا چهاارم،

 ئاه کنادبا مفاهیم مرکازی گفتماان فرهنگی هدایت یا ارا قای را مطابویژه

. اسات پاذیر تحقق گفتماان هایان امار در قالاب نظری. (۷۹۹: ۷۹۳۷)اشتریان، 

ب بازاندیشای در سیاسات فرهنگای، پیوناد گفتماان و کتاا در ماک گوییگاان

ور ، صااگفتماان هسیاسات فرهنگی را بررسی کرده است. او به تأسای از نظریا

ی هاشناسی گفتمان در قالااب گونه بناادی گفتمااانی سیاساات فرهنگاای را

ند کاه کمدنی مطرح و بیان می -سیاست فرهنگی، یعنی دولتی، بازاری و ارتباطی 

لحاظ درونی یكدسات  وجه از هیچ های متنوعی دارند و بهایان ساه گفتماان گونه

  د.و واحد نیستن

 شناسی پژوهشروش
استفاده شده در این پژوهش این پژوهش از دیدگاه هدف، بنیادی است و رویكرد 

های منتشر نامهنیز، رویكرد کیفی است. جامعه این پژوهش، همه مقالات و پایان

عنوان است. بر  14است. تعداد این منابع تقریبا  ۷۴44-۷۹۸4های شده در سال

مقاله و پایان نامه منتشر شده  ۷4همین اساس حجم نمونه هدفمند این پژوهش 

است. همانطور که گفته شد برای انتخاب یک نمونه  ۷۴44تا  ۷۹۸4های در سال

شود. شرایط اعمال شده برای میهدفمند معیارهایی توسط پژوهشگر در نظر گرفته 

 انتخاب نمونه این پژوهش به شرح زیر است:

های انتخاب شده دوره پهلوی دوم است، به عبارت نامهمقالات و پایانمیموضوع تما

ای از ابعاد مختلف حكومت و دوره پهلوی دوم ابع بررسی جنبهدیگر موضوع این من

توانستند شامل نمونه این پژوهش شوند. تلاش شده است تا منابعی بوده است که می

که به صورت ویژه بر بحث اقتصاد و فرهنگ تكیه کرده اند، در اولویت قرار بگیرند. 

اند. سایت ایرانداک، آوری شدهای و مرور منابع گردهای مقاله به روش کتابخانهداده
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SIDها بررسی شده ، نورمگز و... از مهمترین ابزارهای انتخاب مقاله و پایان نامه

 بودند.

 های جمعیت شناختی. ویژگی1جدول 

 

سال 

 انتشار
تعداد 

منابع 

مورد 

 استفاده

تعداد  توع

 صفحات

تعداد 

 نویسنده

وضعیت  دانشگاه

 تالیف

عنوان مقاله یا 

 نامهپایان

پایان  ۴۹ ۷۹۸۷

 نامه

( فرهنگ، توسعه ۷ تالیف تهران ۷ 144

و اقتصاد سیاسی 

نفت در دوره 

 پهلوی دوم

پایان  1۹ ۷۹۳۴

 نامه

( تحلیل مصوبات 1 تالیف اراک ۷ ۷۴4

فرهنگی مجلس 

شورای ملی در 

 دوره پهلوی دوم

پایان  ۷۹4 ۷۹۳۱

 نامه

( بررسی و تحلیل ۹ تالیف اراک ۷ ۷1۹

قدرت نرم در 

پهلوی حكومت 

)کامیابی و 

 ها(ناکامی

پایان  ۳4 ۷۹۳۷

 نامه

( عملكرد ۴ تالیف شاهرود ۷ ۷۹1

فرهنگی آمریكا در 

 دوره پهلوی دوم

پژوهشگاه  ۷ ۷۹۴  ۷1۴ ۷۹۳1

علوم انسانی 

و مطالعات 

 فرهنگی

( تحلیل عملكرد ۱ تالیف

و ساختار موسسات 

علمی و فرهنگی 

ایران در دوره 

پهلوی دوم مطالعه 

مرکز موردی: 

ایرانی مطالعه 

ها و مرکز فرهنگ

ایرانی تحقیقات 

 تاریخی
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 های پژوهشیافته

( اصل چهار 1 تالیف تهران ۷ ۷۱1  ۱۱ ۷۹۸۳

ترومن و تاثیر آن 

بر اقتصاد دوره 

 پهلوی دوم

پایان  ۷4۱ ۷۹۳۴

 نامه

علم و  ۷ 1۹۹

 فرهنگ

( عوامل ۱ تالیف 

 تاثیرگذاربرتغییرات

مد و لباس دوره 

پهلوی اول و دوم 

(۷۹4۴-۷۹۱۱ 

هجری 

 خورشیدی(

فصلنامه  ۹ ۷۹ مقاله ۹۷ ۷۹۳۱

های پژوهش

 تاریخی

های ( سیاست۸ تالیف

اقتصادی حكومت 

پهلوی دوم در 

زمینه صنعت با 

تاکید بر روابط 

ایران و آلمان 

تا  ۷۹۴4)

 ش۷۹۱۱

های پژوهش ۹ ۱1 مقاله  ۷۴44

اقتصادی 

 ایران

( نهادها و رشد ۳ تالیف

اقتصادی )تحلیلی 

موانع بنیادین از 

نهادی تداوم رشد 

اقتصادی ایران 

 عصر پهلوی دوم

فصلنامه  ۷ 1۴ مقاله ۷44 ۷۹۳۸

تاریخ اسلام 

 و ایران

( پیوستگی ۷4 تالیف 

 –اقتصادی 

سیاسی رویدادهای 

فرهنگی در عصر 

پهلوی دوم 

 1۱44های )جشن

 ساله(
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مقوله  ۷11مقوله فرعی و  ۷۳۹منبع مورد بررسی در مجموع  ۷4با تحلیل محتوای 

 استخراج شد که در جدول زیر آمده است.

 

 (ابر مفهوم: اقتدار اقتصاد بر فرهنگ. مقولات فرعی و مقولات اصلی تحقیق )2 جدول

 مقولات اصلی مقولات فرعی

 (۸قدرت طلبی شاه در سطح داخلی و منطقه )

 (1قدرت مطلقه شاه و عدم انتقاد از عملكرد شاه )

 (1وابسته و غرب زده شاه )شخصیت 

 تسلط شاه در تمامی امور

 (1خودشیفتگی شاه )

 (1غرور و تعصب شاه)

بی خبری شاه از وضعیت دقیق کشور، عدم تسلط بر اقتصاد و 

 (۹تصمیمات غیرمنطقی شاه )

 بی اعتمادی به نهادها برای پیشبرد کارها

 شخصیت قدرت طلب و مستبد

 شخصیت وابسته و غرب زده

 دشیفته و متعصبشخصیت خو

 تصمیم گیری غیرمنطقی

 بی خبری از معیشت مردم

 بی اعتمادی و شكاکیت

 استقرار نظام ارزشی و رفتاری جدید استقرار نظام ارزشی و رفتاری جدید

 نگرش جماعتی نگرش جماعتی

 فرصت طلبی فرصت طلبی

 بزرگنگرش به دولت به عنوان ارباب  نگرش به دولت به عنوان ارباب بزرگ

 

 (1سرکوبگری و حذف مخالف )

 (1استبداد و ایجاد خفقان در جامعه )

 حكومت نظامی

 (۴) اخراج و سرکوب مخالفان

 حكومت مطلقه

 حكومت استبدادی و بسته

سانسور شدید، تقویت دستگاه سانسور و محدودیت فعالیت مطبوعات 

 (۱و رسانه )

 (1ها و تک صدایی )ممنوعیت انتشار روزنامه

 هاممنوع القلم شدن نویسنده

 ممانعت از رشد آگاهی و اندیشه

 (1استفاده ابزاری از مطبوعات )

 تفكر کنترل گری

 سرکوب مخالف

 تک صدایی

 کنترل شدید
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ها و نهادهای های آموزشی، رسانهکنترل و نظارت شدید بر محیط

 (۹فرهنگی )

 (۹ترویج شاه دوستی و شاه پرستی در رسانه  )

 (1شاهنشاهی)تقدس 

 ترویج شاه پرستی و تقدیس آن

ترویج فساد و بی بندوباری در نسل جوان، تبلیغ، تقویت، رشد و 

 (۱گسترش فساد اخلاقی، اداری و اقتصادی )

ترویج فساد و بی بندباری در تمام 

 شئون اجتماعی و اخلاقی

 تسلط سانسور و دروغ در جامعه تحكیم رژیم با دروغ و سانسور

 افراط گرایی افراط گرایی 

ترویج ملی گرایی، ایران گرایی، ایرانی گرایی، باستان گرایی و 

 (14ناسیونالیسم )

 (1ساله ) 1۱44های جشن

 احیای ملیت ایرانی و هویت فرهنگی باستان گرا

 (۴) توجه به تاریخ ایران و زبان فارسی

 تاسیس بنیاد شاهنامه

 حفظ الگوهای سنتی ایران

 (۴یخ هجری به شاهنشاهی و ایجاد تقویم مستقل )تغییر تار

ه هزارهای ملی و میهنی با تشكیل کنگره بین المللیاحیای ارزش

 فردوسی

 تلاش برای تغییر دین و آیین مردم

 ترویج باستان شناسی

تلاش برای بازگشت به تاریخ و هویت  

 باستانی

 

 تلاش برای تغییر دین  وآئین مردم

سرمایه گذاری روی نسل جوان و  (۹تبادل دانشجو و اعزام دانشجو به خارج )ها، توسعه دانشگاه

 (1استفاده از معلمین خارجی و تبادل آثار فرهنگی با خارج ) کودک با استفاده از دانش غربی

 سرمایه گذاری روی نسل جوان

 های فرحتربیت افكار کودکان با خواسته

 تاسیس سازمان پرورش افكار

 یادگیری زبان انگلیسی تاکید بر

 اعتماد به آمریكا برای رهایی از انگلیس

 استخدام مستشاران آمریكایی

 (1ها در تمام شئون زندگی مردم )دخالت و نفوذ آمریكایی

 تسلط سیاست خارجی آمریكا در روابط فرهنگی

 (1ارتباط و تقویت روابط فرهنگی با آمریكا )

 آمریكایی پر کردن خلا فرهنگی با ترجمه آثار 

نفوذ و تسلط آمریكا در تصمیم 

های اقتصادی، ها و سیاستگیری

 اجتماعی و فرهنگی ایران

 

 دین زداییحمایت آمریكا برای 
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های رادیویی راه اندازی رادیو و صدای آمریكا، تسلط آمریكا با برنامه

(1) 

 تاسیس مدارس آمریكا با هدف مخالفت با اسلام

 (۸ویژه اقتصاد )وابستگی به آمریكا و غرب در تمامی امور به

 (1تأکید بر روابط و حفظ منافع آمریكا )

 طرف آمریكا ورود نیروی انسانی، پول و انواع ماشین از

 تاسیس بنیاد ایران در آمریكا

 توسعه روابط با غرب

 افزایش سرمایه گذاری آمریكا در کشور

 افزایش روابط ایران و آمریكا

 تحكیم رژیم پهلوی و موقعیت آمریكا

حمایت دو جانبه ایران و آمریكا برای 

 حفظ منافع 

 تقویت روابط فرهنگی و علمی با شوروی

 تقویت روابط فرهنگی و گردشگری با عمان

دیپلماسی فرهنگی با سایر کشورهای 

 منطقه

 (1تضعیف روحانیت و ایجاد شكاف بین هویت ملی و دینی )

 (۴غفلت از فرهنگ سنتی و مذهبی )

 ده ابزاری از دیناستفا

 تضعیف و غفلت از هویت دینی

 استفاده ابزاری و نمایشی از دین

 مخالفت روحانیون و توده مردم با شاه

 مخالفت روحانیون با انقلاب سفید

 مخالفت مردم با تغییر تقویم

 تقابل دانشجویان با دولت

افزایش مخالفت روحانیون،دانشجویان 

 و مردم 

 ایجاد طبقه متوسط

 میان برداشتن حكمرانان محلیاز 

 ایجاد طبقه متوسط

 از میان برداشتن حكمرانان محلی

منع، مخالفت و مقابله با حجاب و ممنوعیت خدمات اجتماعی و 

 (۷4آموزشی به زنان باحجاب )

 (۹حجابی و ارائه تصویر غلط از حجاب )ترویج بی

منع، مخالفت و مقابله با حجاب و 

 ممنوعیت خدمات اجتماعی و

 آموزشی به زنان باحجاب 

حجابی و ارائه تصویر غلط از ترویج بی

 حجاب

به  هاهای اجتماعی و ائتلافشاه محوری کاریزماتیک و وابستگی گروه

 (1شاه )

 وابستگی نخبگان به دربار

شاه محوری کاریزماتیک و وابستگی 

 ها به شاه های اجتماعی و ائتلافگروه

 وابستگی نخبگان به دربار

های لیبرال مانند نفوذ و ترویج ارزش ( 1های لیبرال مانند آزادی و تساوی زن و مرد )نفوذ و ترویج ارزش

 آزادی و تساوی زن و مرد 
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 تصفیه زبان فارسی از کلمات بیگانه

 استفاده ابزاری از ادبیات مكتوب

 تصفیه زبان فارسی از کلمات بیگانه

 استفاده ابزاری از ادبیات مكتوب

 هاتحقیر مردم توسط آمریكایی هار مردم توسط آمریكاییتحقی

 (1های سلطنت با مشروعیت بخشی )تقویت پایه

 ناسیونالیسم ابزاری برای مشروعیت بخشی و توسعه فرهنگی

انجام تحقیقات و حمایت از مراکز علمی جهت رفع بحران 

 (۹مشروعیت)

 پناه بردن به آمریكا جهت مشروعیت

 متلاش برای جذب مرد

 تقویت نظام سرمایه داری

 (1تقویت وجه ملی شاه و تظاهر به ایران دوستی )

 بحران مشروعیت

 

تلاش برای رفع بحران مشروعیت با 

کمک آمریكا،  تقویت نظام سرمایه 

 داری و ناسیونالیسم

 تاسیس دولت اقتدارگرا تاسیس دولت اقتدارگرا

 راحت طلبی ترویج و پذیرش مصرف گرایی، مدگرایی، برندگرایی و

 (۷۹) غربی

 (1تغییر شیوه زندگی مردم و تغییر الگوی مصرف )

 (1رشد چشم و هم چشمی و مدگرایی)

 عدم توجه به قدرت خرید مردم

 عدم توان تولید داخلی در بحث مد و برندگرایی

 های اروپاییرشد شاغلین در بخش لباس

 (1)ضربه خوردن اقتصاد به وسیله مد و پوشش جدید زنان

های معروف تاثیر پذیری نسل جوان از هنرمندان و الگوپذیری از چهره

(1) 

ترویج و پذیرش مصرف گرایی، 

مدگرایی، برندگرایی و راحت طلبی 

 غربی

ضربه خوردن اقتصاد به وسیله مد و 

 پوشش جدید زنان

 ترویج فرهنگی غربی با تاکید بر زنان

 (1استفاده ابزاری از زنان )

 دو دستگی بین زنان

 انقلاب گرایش به مواد آرایشی و بهداشتی در زنان

 الگو شدن هنرمندان زن غربی

 (۸ترویج زندگی غربی)

 اندازی انقلاب سفیدهرا

ترویج فرهنگ غربی با استفاده ابزاری 

 از زنان

 ترویج سبک زندگی و فرهنگ غربی

 مخالفت با مذهب و اسلام 
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 (۷1دین زدایی و ترویج فرهنگ غرب و مسیحیت )

 (۹حذف ایدئولوژِی و مذهب )

 (1تضعیف فرهنگ بومی و پذیرش تفكرات غربی )

 مجاز بودن سقط جنین

 های غربی با قدرت رسانهترویج ارزش

 هدایت افكار عمومی توسط مستشاران غربی

 های غربیاحیای ایران باستان در سایه ارزش

 (۹راه اندازی مراکز با هدف تعریف هویت جدید ایرانی )

 تقلید شهرنشینان از غرب

دین زدایی و ترویج فرهنگ غرب و 

 مسیحیت

 حذف ایدئولوژِی و مذهب 

تضعیف فرهنگ بومی و پذیرش 

 تفكرات غربی 

 مجاز بودن سقط جنین

 هایاحیای ایران باستان در سایه ارزش

 غربی

اندازی مراکز با هدف تعریف هویت هرا

 جدید ایرانی 

 تجدد گرایی  تجدد گرایی 

تفكیک بین اندیشمندان و تفرقه بین  (1تفكیک بین اندیشمندان و تفرقه بین روشنفكران )

 روشنفكران 

اندازی موسسات ههویت یكپارچه با را اندازی موسسات آموزشیههویت یكپارچه با را

 آموزشی

همزیستی فرهنگ سنتی و فرهنگ  همزیستی فرهنگ سنتی و فرهنگ نوین

 نوین

فعالیت در زمینه میراث فرهنگی ایران  های جهان با زبان هنر و رسانهفرهنگی و تمدن معرفی میراث

 های ایرانیهای علمی و فرهنگی در حوزه ایران باستان و میراثفعالیت های جهانباستان و تمدن

 و اسلامی

 حفظ میراث فرهنگی ایران

های کتابخانهفراهم کردن زمینه تحقیق برای پژوهشگران و تاسیس 

 (1تخصصی )

 لغو هزینه گمرک برای کتاب

 (1) توجه به مبحث آموزش

 توجه به تحقیق و پژوهش 

 های حمایتی به کارگیری سیاست

 توجه به ادبیات تاریخی

 دیپلماسی فرهنگی  (1دیپلماسی فرهنگی )

تربیت و آموزش نمایندگان و روسا  هاتربیت و آموزش نمایندگان و روسا سازمان

 هاسازمان

تبعیت از ایدئولوژی مدرنیسم و  تبعیت از ایدئولوژی مدرنیسم و پاتریمونیالیسم

 پاتریمونیالیسم

شكل گیری رانت در دولت و وابستگی  (1شكل گیری رانت در دولت و وابستگی به آن )

 به آن 
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 بی اطلاعی مردم

 سرپوش گذاشتن بر فساد و غارتگری

 بی اطلاعی مردم

 بر فساد و غارتگریسرپوش گذاشتن 

 اشرافی گری اشرافی گری

 بحران هویت با تحولات مدرنیزاسیون بحران هویت با تحولات مدرنیزاسیون

 افزایش استقلال مالی و قدرت سیاسی با فروش نفت

افزایش بودجه فرهنگ و تغییرات فرهنگی و اجتماعی با افزایش فروش 

 (1نفت )

و وابستگی حیات صنایع به نفت اتكای بیش از حد به درآمدهای نفتی 

(۹) 

 (1عدم توجه به درآمدهای مالیاتی و اقتصاد تک محصولی )

 (1گیری شاه با درآمدهای نفتی )صادرات و فروش نفت و قدرت

 رهبری اپک توسط شاه

 استفاده سیاسی از درآمد نفتی

 جلوگیری از انباشت سرمایه در کشور

 

نفت پاشنه آشیل توسعه اقتصادی و 

 درمنطقهقدرت 

 تک محصولی شدن

 اتكای بیش ازاندازه به نفت

 

های دینی ظهور گفتمان اسلام گرایی، بازسازی و نوسازی اندیشه

 (1توسط روحانیت )

ظهور گفتمان اسلام گرایی، بازسازی و 

های دینی توسط نوسازی اندیشه

 روحانیت

 عدم مشارکت مردم  عدم مشارکت مردم 

 های مالی های خارجی و کمکگسترش سرمایه گذاری

 سلطه پذیری از غرب

 تسلط انگلیس و روسیه بر کشور

 های مبادله از سوی غربتحمیل هزینه

های خارجی و گسترش سرمایه گذاری

 های مالی کمک

 سلطه پذیری از غرب

 های مبادله از سوی غربتحمیل هزینه

استفاده از رسانه برای تثبیت و نمایش  نمایش قدرت ایران در منطقهاستفاده از رسانه برای تثبیت و 

 قدرت ایران در منطقه

 نبود اراده ملی  نبود اراده ملی 

 غفلت از تداوم و تسلسل چرخه تولید

 نبود خلاقیت و ابتكار 

 غفلت از تداوم و تسلسل چرخه تولید

 نبود خلاقیت و ابتكار 

 (1)رشد بروکراسی و دیوانسالاری 

 های اخلاقی مثل رشوه و قدرت پرستیرشد رذیلت

 رشد بروکراسی و دیوانسالاری 

های اخلاقی مثل رشوه و رشد رذیلت

 قدرت پرستی

تبعیت محض از حاکم و تسلط فرهنگ  (1تبعیت محض از حاکم و تسلط فرهنگ آمریت و تبعیت )

 آمریت و تبعیت 
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 رهنگ سنتی، دولتی و وارداتیتلفیق ف تلفیق فرهنگ سنتی، دولتی و وارداتی

 (1افزایش مهاجرت عشایر و روستائیان به شهرها و تخلیه روستاها )

 (1گیری خشونت انباشته در شهرها و تداوم منازعات اجتماعی )شكل

افزایش مهاجرت عشایر و روستائیان به 

 شهرها و تخلیه روستاها 

گیری خشونت انباشته در شهرها شكل

 جتماعی و تداوم منازعات ا

 قحطی و گرسنگی مردم

درخواست کمک مالی از آمریكا و کمک از آمریكا برای مقابله با قحطی 

(1) 

 قحطی و گرسنگی مردم

درخواست کمک مالی از آمریكا و 

 کمک از آمریكا برای مقابله با قحطی 

های خارجی و شتابزدگی های صنعتی با مشارکت شرکترشد رشته

 (1در توسعه صنعتی )

 (1های صنعتی و صنعتی شدن )طلبی شاه در برنامه جاه

 (۴تسلط و دخالت دولت و دربار در سرمایه گذاری صنایع )

های صنعتی با مشارکت رشد رشته

های خارجی و شتابزدگی در شرکت

 توسعه صنعتی 

های صنعتی و جاه طلبی شاه در برنامه

 صنعتی شدن 

تسلط و دخالت دولت و دربار در 

 صنایع  سرمایه گذاری

 وابستگی دولت به دربار وابستگی دولت به دربار

های اقتصادی بر رشد طرح و برنامه های اقتصادی بر اساس اصل چهار ترومنرشد طرح و برنامه

 اساس اصل چهار ترومن

 نزدیک شدن کشورهای غربی به ایران نزدیک شدن کشورهای غربی به ایران

های کشور و رشد ناهمگون ظرفیتسیاست گذاری اقتصادی خارج از 

 (1صنایع و اقتصاد )

 (1رویاهای بلندپروازنه اقتصادی و نداشتن سیاست اقتصادی مناسب )

 کش در اقتصادرشد و تداوم نهادهای بهره

سیاست گذاری اقتصادی خارج از 

های کشور و رشد ناهمگون ظرفیت

 صنایع و اقتصاد 

رویاهای بلندپروازنه اقتصادی و 

 سیاست اقتصادی مناسب  نداشتن

کش در رشد و تداوم نهادهای بهره

 اقتصاد

 سلطه سیاست بر فرهنگ سلطه سیاست بر فرهنگ

عدم مصرف پول نفت در اقتصاد داخلی و صرف درآمدهای نفتی به 

 (1های نظامی در کشورهای دیگر )دخالت

عدم مصرف پول نفت در اقتصاد 

داخلی و صرف درآمدهای نفتی به 

 های نظامی در کشورهای دیگر دخالت

 های فرزانهحذف مبلغین و دیپلمات های فرزانهحذف مبلغین و دیپلمات
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 های انسانی و اصلاحات اجتماعیعدم توجه به جنبه

 غفلت از حقوق انسانی

 (1فقدان حاکمیت قانون و بی توجهی به قانون )

های انسانی و عدم توجه به جنبه

 اصلاحات اجتماعی

 حقوق انسانیغفلت از 

فقدان حاکمیت قانون و بی توجهی به 

 قانون 

 احساس تحقیر و شكست خوردگی 

 (1هویت کردن جامعه )از بین بردن اعتماد به نفس مردم و بی

 تحمیل روحیه حقارت و تسلیم پذیری در مردم

 احساس تحقیر و شكست خوردگی 

از بین بردن اعتماد به نفس مردم و 

 هویت کردن جامعه بی

تحمیل روحیه حقارت و تسلیم پذیری 

 در مردم

 عدم استقلال اقتصادی عدم استقلال اقتصادی

 افزایش تمایل به مشاغل دولتی افزایش تمایل به مشاغل دولتی

سرمایه گذاری اقتصادی و رشد صنایع  هاسرمایه گذاری اقتصادی و رشد صنایع بدون توسعه زیرساخت

 هابدون توسعه زیرساخت

 (1نهادهای اقتصادی تحت نفوذ غرب و تسلط نیروهای خارجی )رشد 

 (1رشد صنایع مختلف و صنایع وابسته به تكنولوژی غرب )

رشد نهادهای اقتصادی تحت نفوذ 

 غرب و تسلط نیروهای خارجی 

رشد صنایع مختلف و صنایع وابسته به 

 تكنولوژی غرب 

 (1) سیطره روابط شخصی و غیر رسمی در تمامی امور

 دخالت نظامیان در امور سیاسی و اقتصادی

سیطره روابط شخصی و غیر رسمی در 

 تمامی امور

دخالت نظامیان در امور سیاسی و 

 اقتصادی

 عدم شفافیت به دلیل تملق گویی

 (1) رشد تملق و چاپلوسی در مسئولان

 گسترش ادبیات تمجیدی از صاحبان قدرت

 رواج تزویر و دورویی به زبان و فرهنگ

گسترش ادبیات تمجیدی از صاحبان 

 قدرت

 رواج تزویر و دورویی به زبان و فرهنگ

 (1غفلت از بخش کشاورزی در اقتصاد )

 واردات مواد غذایی به روستاها

 بی زمین شدن نیمی از روستائیان

تبدیل کشاورزان به کارگران کشاورزی و شكستن وحدت کشاورزان 

(1) 

 جلوگیری از انقلاب دهقانی

 جلوگیری از انقلاب دهقانی

 غفلت از بخش کشاورزی در اقتصاد
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 . مفاهیم مدل پارادایمی3 جدول
 شرایط علی ایشرایط زمینه شرایط مداخله گر راهبردها پیامدها

سترش  گ

ادباایااات 

تمجیدی 

از 

صاحبان 

 قدرت

عاادم اسااااتااقاالال 

 اقتصادی

ته های رشااااد رشااا

صاانعتی با مشااارکت 

های خارجی و شاارکت

در توساعه شاتابزدگی 

 صنعتی

طلبی شاااااه در جاااه

های صااانعتی و برنامه

 صنعتی شدن

سلط و دخالت دولت  ت

یه  ما بار در سااار و در

 گذاری صنایع

به  یل  ما افزایش ت

 مشاغل دولتی

سرمایه گذاری 

اقتصااااادی و 

رشااد صاانایع 

بدون توساااعه 

 هازیرساخت

رواج 

یر و  تزو

دورویاای 

به زبان و 

 فرهنگ

جرت  مهااا یش  فزا ا

روسااتائیان عشااایر و 

به شاااهرها و تخلیه 

 روستاها

شونت شكل گیری خ

شهرها و  شته در  انبا

تااداوم ماانااازعااات 

 اجتماعی

سااارمایه گذاری روی 

نسل جوان و کودک با 

 استفاده از دانش غربی

نفوذ و تسااالط آمریكا 

ها و در تصاامیم گیری

های اقتصادی، سیاست

اجتماااعی و فرهنگی 

 ایران

كا برای  یت آمری ما ح

 دین زدایی

حمایت دو جانبه ایران 

و آمریكااا برای حفظ 

 منافع

عاادم توجااه بااه 

سانی جنبه های ان

و اصااااالاحااات 

 اجتماعی

غفلاات از حقوق 

 انسانی

یت  حاکم قدان  ف

قااانااون و باای 

 توجهی به قانون

ساایطره روابط 

صی و غیر  شخ

رسااااماای در 

 تمامی امور

دخااااالاااات 

میااان در  نظااا

امور سیاسی و 

 اقتصادی

رشاااااد 

هادهای  ن

ین و  غ ل ب م حااذف 

 های فرزانهدیپلمات

تحقیر مردم توساااط 

 هاآمریكایی

ین  ب كیااک  ف ت

ندان و  ندیشااام ا

 نبود اراده ملی
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اقتصادی 

تااحاات 

نااافاااوذ 

غاارب و 

لط  تسااا

های  نیرو

 خارجی

تاافاارقااه باایاان 

 روشنفكران

قحطی و گرسااانگی 

 مردم

مک  درخواساااات ک

یكااا و  مر لی از آ مااا

کمک از آمریكا برای 

 مقابله با قحطی

موزش  بیاات و آ تر

روساااا  نمایندگان و

 هاسازمان

ناازدیااک شااااادن 

به  های غربی  کشاااور

 ایران

هنااگ  فر یج  ترو

غربی با اسااتفاده 

 ابزاری از زنان

یج سااابااک  ترو

ندگی و فرهنگ  ز

 غربی

مخالفت با مذهب 

 و اسلام

غفلت از تداوم 

و تسااالسااال 

 چرخه تولید

نبود خلاقیاات 

 و ابتكار

احساااااس تحقیر و 

 شكست خوردگی

از بین بردن اعتماااد 

 بااه ناافااس مااردم و

هااویاات کااردن باای

 جامعه

حیااه  میاال رو ح ت

حقااارت و تسااالیم 

 پذیری در مردم

فعااالیاات در زمینااه 

میراث فرهنگی ایران 

های باسااتان و تمدن

 جهان

شااخصاایت  

قدرت طلب 

 و مستبد

شااخصاایت 

ته و  وابسااا

 غرب زده

شااخصاایت 

شیفته  خود

 و متعصب

یم  م تصاااا

گااایاااری 

 غیرمنطقی

رشاااااااااااد 

بروکراسااای و 

 دیوانسالاری

رشاااااااااااد 

هااای رذیاالاات

مثاال  اخلاقی 

رشاوه و قدرت 

 پرستی
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بری  خ بی 

از معیشاات 

 مردم

بااااااااای 

مادی و  اعت

 شكاکیت

حض از  م عیاات  ب ت

لط  کم و تساااا حااا

مریاات و  هنااگ آ فر

 تبعیت

توجااه بااه تحقیق و 

 پژوهش

بااه کااارگاایااری 

 های حمایتیسیاست

بیااات  توجااه بااه اد

 تاریخی

یاساااات  نگرش جماعتی  سااا

گااااااااذاری 

اقتصادی خارج 

های از ظرفیت

کشاور و رشاد 

ناااهاامااگااون 

صاااانااایااع و 

 اقتصاد

رویاااااهااااای 

پروازنااه  لنااد ب

اقتصااااادی و 

نااداشااااتاان 

یاساااات  سااا

اقااتصاااااادی 

 مناسب

رشاااد و تداوم 

ناااهاااادهاااای 

هره کش در ب

 اقتصاد

تلفیق فرهنگ سنتی، 

 دولتی و وارداتی

شكل گیری رانت در 

دولت و وابسااتگی به 

 آن

سلطه سیاست  فرصت طلبی 

 بر فرهنگ
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عدم مصرف پول نفت 

در اقتصااااد داخلی و 

های صااارف در مد آ

لت به دخا های نفتی 

شورهای  نظامی در ک

 دیگر

اساااتفاده از رساااانه 

برای تثبیت و نمایش 

قاادرت ایااران در 

 منطقه

لت   به دو نگرش 

بااه عنوان ارباااب 

 بزرگ

 

گساااااتاارش 

سااااارمااایااه 

هااای گااذاری

خاااارجااای و 

هااای کاامااک

 مالی

ساالطه پذیری 

 از غرب

تااحااماایاال 

هااای هاازیاانااه

مبادله از سوی 

 غرب

طااارح و رشاااااد  عدم مشارکت مردم

های اقتصااادی برنامه

صل چهار  ساس ا بر ا

 ترومن

حوری   م شاااااه 

کاااریزماااتیااک و 

وابساااااتاااگااای 

هاااااای گاااااروه

اجااتااماااعاای و 

 ها به شاهائتلاف

ستگی نخبگان  واب

 به دربار

وابسااااتااگاای 

 دولت به دربار

لفاات  مخااا یش  فزا ا

روحانیون،دانشجویان 

 و مردم

هویت یكپارچه با راه 

اندازی موساااساااات 

 آموزشی

سور  سان سلط   و ت

 دروغ در جامعه

مان  ظهور گفت

اساالام گرایی، 

بازسااااازی و 

ناااوساااااازی 

ندیشاااه های ا

دینی توساااط 

 روحانیت

ستبدادی و  حكومت ا

 بسته

همزیساااتی فرهنگ 

سااانتی و فرهنااگ 

 نوین

تاابااعاایاات از   

ایاادئااولااوژی 
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مدرنیسااام و 

 پاتریمونیالیسم

دین زدایی و ترویج  افراط گرایی

فاارهاانااگ غاارب و 

 مسیحیت

حااذف ایاادئولوژِی و 

 مذهب

تضاااعیف فرهنااگ 

بااوماای و پااذیاارش 

 تفكرات غربی

مجاااز بودن ساااقط 

 جنین

احیای ایران باسااتان 

های در ساااایه ارزش

 غربی

اناادازی مراکز بااا هرا

یت  هدف تعریف هو

 جدید ایرانی

نه    پاشااا فت  ن

سعه  شیل تو آ

اقتصااااادی و 

قااااااااادرت 

 درمنطقه

تک محصااولی 

 شدن

 

 بحران مشروعیت

تاالاش باارای رفااع 

با بحران مشااروعیت 

کمک آمریكا،  تقویت 

سرمایه داری و  نظام 

 ناسیونالیسم

شی  ستقرار نظام ارز ا

 و رفتاری جدید

باای اطاالاعاای   

 مردم

سااااارپاااوش 

گاذاشاااتن بر 

فساااااااد و 

 غارتگری

تاااساااایاس دولاات 

 اقتدارگرا

دیپلماساای فرهنگی 

با سااایر کشااورهای 

 منطقه

 اشرافی گری  

تاارویااج و پااذیاارش 

مصاااارف گاارایاای، 

ندگرایی  مدگرایی، بر

 راحت طلبی غربیو 

تضاااعیف و غفلت از 

 هویت دینی

اساااتفاااده ابزاری و 

 نمایشی از دین

یش    ب تكااای  ا

 ازاندازه به نفت
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ضربه خوردن اقتصاد 

بااه وسااایلااه مااد و 

 پوشش جدید زنان

 

 

 

 

 ایجاد طبقه متوسط تجدد گرایی

از میااان برداشاااتن 

 حكمرانان محلی

   

هویاات بااا  حران  ب

تاااااااحاااااااولات 

 مدرنیزاسیون

نع،  لفاات و م مخااا

جاب و  با ح له  قاب م

مات  خد یت  ممنوع

اجتماعی و آموزشاای 

 به زنان باحجاب

حجااابی و ترویج بی

ارائه تصاااویر غلط از 

 حجاب

   

 سرکوب مخالف 

 تک صدایی

 کنترل شدید

   

ستی و   شاه پر ترویج 

 تقدیس آن

   

ترویج فساااااد و بی  

بناادباااری در تمااام 

ماعی و  شااائون اجت

 اخلاقی

   

تاارویااج ناافااوذ و  

برال ارزش ی ل هااای 

مانند آزادی و تساوی 

 زن و مرد

   

تصافیه زبان فارسای  

 از کلمات بیگانه
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فاده ابزاری از  اسااات

 ادبیات مكتوب

تلاش برای بازگشات  

بااه تاااریخ و هویاات 

 باستانی

یر  ی غ ت برای  تلاش 

 دین  وآئین مردم

   

ساارمایه گذاری روی  

سل جوان و کودک  ن

با اساااتفاده از دانش 

 غربی

   

    دیپلماسی فرهنگی 

 

 گیرینتیجه
با توجه به مفهوم نهایی که از مدل پارادایمی تحقیق به دست آمد، آنچه که در 

جامعه ایران آن زمان در حال گذشتن بود چیزی جز اقتدار اقتصاد بر فرهنگ نبود. 

خلاقی ااقتصاد چنان تسلط مادی و معنوی بر فرهنگ داشت که بسیاری از مناسبات 

های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و مذهبی از بین برده و یا کمرنگ را در زمینه

 رشد و اقتصادی گذاری توان در سرمایهکرده بود. عوامل موثر در این زمینه را می

 تمامی در رسمی غیر و شخصی روابط ها، سیطره زیرساخت توسعه بدون صنایع

 و تداوم از ملی، غفلت اراده اقتصادی، نبود و سیاسی امور در نظامیان امور، دخالت

 شددیوانسالاری، ر و بروکراسی ابتكار، رشد و خلاقیت تولید، نبود چرخه تسلسل

 از خارج اقتصادی گذاری پرستی، سیاست قدرت و رشوه مثل اخلاقیهای رذیلت

 ادیاقتص بلندپروازنه اقتصاد، رویاهای و صنایع ناهمگون رشد و کشور هایظرفیت

اقتصاد،  در کشبهره نهادهای تداوم و مناسب، رشد اقتصادی سیاست نداشتن و

مالی،  هایکمک و خارجیهای گذاری سرمایه فرهنگ، گسترش بر سیاست سلطه

 هب دولت غرب، وابستگی سوی از مبادلههای هزینه غرب، تحمیل از پذیری سلطه
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                                سیدی

 ، سرپوششدن محصولی تکپاتریمونیالیسم،  و مدرنیسم ایدئولوژی از دربار، تبعیت

 ت. نفت دانس به از اندازه بیش گری، اتكای غارتگری، اشرافی و فساد بر گذاشتن

در  توانها نیاز به بستری برای رشد و نمو داشتند که میالبته این عوامل و علت

 و انسانیهای جنبه به توجه دولتی، عدم مشاغل به تمایل عواملی چون افزایش

 هب توجهی بی و قانون حاکمیت انسانی، فقدان حقوق از غفلتاجتماعی،  اصلاحات

 با ربیغ فرهنگ روشنفكران، ترویج بین تفرقه و اندیشمندان بین قانون، تفكیک

 و مذهب با غربی، مخالفت فرهنگ و زندگی سبک زنان، ترویج از ابزاری استفاده

ودن، زده ب مستبدبودن، غرب و طلبی قدرت های شخصیتی شاه ماننداسلام، ویژگی

 یشتمع از خبری غیرمنطقی، بی گیری متعصب و تصمیم و خودشیفته شخصیت

 وابستگی و کاریزماتیک محوری جامعه، شاه در دروغ و سانسور مردم، تسلط

 بزرگ، بی ارباب عنوان به دولت به شاه، نگرش بهها ائتلاف و اجتماعیهای گروه

 داشت و... جستجو کرد.شكاکیت که بین ارکان نظام وجود  و اعتمادی

 هایشرکت مشارکت با صنعتی هایرشته ناگفته نماند که عواملی همجون رشد

 و صنعتیهای برنامه در شاه طلبی صنعتی، جاه توسعه در شتابزدگی و خارجی

 صنایع، سرمایه گذاری سرمایه در دربار و دولت دخالت و شدن، تسلط صنعتی

 در آمریكا تسلط و غربی، نفوذ دانش از استفاده با کودک و جوان نسل روی گذاری

 كاآمری ایران، حمایت فرهنگی و اجتماعی اقتصادی،های سیاست وها گیری تصمیم

 مردم منافع، تحقیر حفظ برای آمریكا و ایران جانبه دو زدایی، حمایت دین برای

ی و وابستگایران نیز در این  به غربی کشورهای شدن و نزدیکها آمریكایی توسط

 تسلط اقتصاد بر فرهنگ دوره پهلوی دوم نقش به سزایی داشته است.

راهبردهایی که شاه برای دستیبابی به اهداف اقتصادی و فرهنگی خود داشت بیشتر 

جه تو، های جهانفعالیت در زمینه میراث فرهنگی ایران باستان و تمدنمعطوف به 

 قدرت نمایش و تثبیت برای رسانه از در زمینه تاریخ، استفادهبه تحقیق و پژوهش 

ترومن،  چهار اصل اساس بر اقتصادیهای برنامه و طرح منطقه، رشد در ایران

نطقه، م کشورهای سایر با فرهنگی جدید، دیپلماسی رفتاری و ارزشی نظام استقرار

دید، ش مخالف، کنترل متوسط، سرکوب طبقه دینی، ایجاد هویت از غفلت و تضعیف
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های زشار ترویج و اخلاقی، نفوذ و اجتماعی شئون تمام در بندباری بی و فساد ترویج

 مكتوب،  تلاش ادبیات از ابزاری مرد، استفاده و زن تساوی و آزادی مانند لیبرال

ردم و م وآئین  دین تغییر برای باستانی،  تلاش هویت و تاریخ به بازگشت برای

 غربی بود. دانش از استفاده با کودک و جوان نسل روی گذاری سرمایه

 های حاکمیت و دربار چیزی جز گسترشپیامد و نتایج این اقدامات و تصمیم گیری

 فرهنگ، رشد و زبان به دورویی و تزویر قدرت، رواج صاحبان از تمجیدی ادبیات

 گرسنگی و خارجی، قحطی نیروهای تسلط و غرب نفوذ تحت اقتصادی نهادهای

 روحیه جامعه، تحمیل کردن هویت بی و مردم نفس به اعتماد بردن بین مردم، از

 و آمریت فرهنگ تسلط و حاکم از محض مردم، تبعیت در پذیری تسلیم و حقارت

 به نفتی درآمدهای صرف و داخلی اقتصاد در نفت پول مصرف تبعیت، عدم

 رشپذی و بسته، ترویج و استبدادی دیگر، حكومت کشورهای در نظامی هایدخالت

 به اقتصاد خوردن غربی، ضربه طلبی راحت و برندگرایی مدگرایی، گرایی، مصرف

ون مدرنیزاسی تحولات با هویت گرایی، بحران زنان، تجدد جدید پوشش و مد وسیله

 نبود.
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 تحلیل مصوبات فرهنگی مجلس شورای ملی در دوره  (.۷۹۳۴. )آزادبخت، فرزانه

 .دانشگاه اراک .رساله کارشناسی ارشد .پهلوی دوم

 شناسی سیاسی: نقش نیروهای اجتماعی در زندگی جامعه(. ۷۹۱۴. )بشیریه، حسین
 .تهران .سیاسی

 ( .۷۹۱۳بشیریه، حسین .)موسسه فرهنگی  های فرهنگ در قرن بیستم. تهران.نظریه

 آینده پویان تهران. 

 ( .۷۹۳۱جهانگیری، سعید، طاهری، ابوالقاسم، ازغندی، علیرضا، ساعی، احمد« .) ،دولت رانتیر

های انقلاب پژوهش، «طبقه متوسط جدید و بی ثباتی سیاسی در عصر پهلوی دوم

 .۱-1۱، 1۱شماره  اسلامی،

 ( .۷۹۳1حسینی، ح .)های فرهنگی جمهوری اسلامی ایران.شناسی سیاست آسیب 

 کارشناسی ارشد علوم سیاسی. دانشگاه مازندران.نامه پایان
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 ( .۷۹۳۱حیدرپور کلیدسر، محمد، وثوقی، منصور، ساروخانی، باقر، ازکیا، مصطفی« .) تحلیل

، «ترین مانع فرهنگی توسعه سیاسی در ایران )عصر پهلوی دوم(شناختی مهمجامعه

 .۷4۱-۷۴۴ ارتباطات، -فصلنامه مطالعات فرهنگ

 اصل چهار ترومن و تاثیر آن بر اقتصاد دوره پهلوی دوم (.۷۹۸۳) ه.پور، محبوبخواجه. 
 .دانشگاه الزهرا .رساله کارشناسی ارشد

 بررسی وضعیت اقتصادی ایران در دوره پهلوی دوم با  (.۷۴44. )سرخانزاده، محمود

  .دانشگاه تهران جنوب .گروه تاریخ .تاکید بر صادرات غیرنفتی

 (. ۷۴44ی فخرآباد، مصطفی، پورقنبر، محمدحسن. )سلطانی احمدی، مجتبی، گوهر

ابط فصلنامه تاریخ رو، «وابستگی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی پهلوی دوم به انگلیس»
 .۴۹-1۸، ۸1شماره  خارجی،

 ( .۷۹۳۱سوری لكی، محمدعلی، سوری، ایرج« .)مذهبی  –روند نوسازی، تعارضات فرهنگی

 .۴۳-۱4، ۱و 1شماره پیاپی ژرفاپژوه،فصلنامه ، «و فروپاشی حكومت پهلوی دوم

 عوامل تاثیرگذار بر تغییرات مد و لباس دوره پهلوی اول و دوم (. ۷۹۳۴. )سوری، زهرا

  .رساله کارشناسی ارشد .هجری خورشیدی( 1331-1331)

 تحلیل عملکرد و ساختار موسسات علمی و فرهنگی ایران  (.۷۹۳1. )شهیدی، محمد

ها و مرکز ایرانی موردی: مرکز ایرانی مطالعه فرهنگدر دوره پهلوی دوم؛ مطالعه 
 .پژوهشكده تاریخ ایران .رساله کارشناسی ارشد .تحقیقات تاریخی

 رساله کارشناسی  .عملکرد فرهنگی آمریکا در دوره پهلوی دوم (.۷۹۳۷. )فدایی، رضا

 .شاهرود .ارشد

 تحلیلی  رشد اقتصادی نهادها و (.۷۴44. )کریمی، زهرا ،رنانی، محسن ،قاراخانی، سلمان(

 های اقتصادیپژوهشبنیادین از موانع نهادی تداوم رشد اقتصادی ایران عصر پهلوی دوم(، 
 .۷1۴-۱۴، ۸1، شماره 11دوره  ایران،

 ( .۷۹۳۱کتابی، محمود، شفیعی، اسماعیل، نوائی، فرهاد« .)های مختلف در نقش مولفه

پژوهشی رهیافت -فصلنامه علمی، «گیری فرهنگ سیاسی نخبگان پهلوی دومجهت

 .۱۱-۳۴، ۹۱شماره  انقلاب اسلامی،

 بررسی و تحلیل قدرت نرم در حکومت پهلوی )کامیابی  (.۷۹۳۱. )صفایی نیا ،محمد

 .دانشگاه اراک .رساله کارشناسی ارشد .ها(و ناکامی

 ر ساختار استبدادی حكومت پادشاهی و عدم رشد بورژوازی د» (.۷۹۱۴. )مشیرزاده، حمیرا

 .1 مارهش راهبرد،، «ایران
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 فرهنگ، توسعه و اقتصاد سیاسی نفت در دوره پهلوی  (.۷۹۸۷. )احمدبیگلو ،میرزازاده
 .دانشگاه تهران .رساله کارشناسی ارشد .دوم

 ( .۷۹۳۸وحیدی راد، میكائیل« .)سیاسی رویدادهای فرهنگی در عصر  –پیوستگی اقتصادی

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه ، «ساله( 1۱44های پهلوی دوم )جشن

 .1۷4-۷۸۱، ۴۹شماره  الزهرا)س(،

 های اقتصادی حكومت سیاست (.۷۹۳1. )ناصر ،سهیلا، جدیدی ،علی، ترابی فارسانی ،وشمه

نامه فصلش،  ۷۹۱۱ تا ۷۹4پهلوی دوم در زمینه صنعت با تاکید بر روابط ایران و آلمان از 
 .۱۸-1۱ ،11 های تاریخی،پژوهش

 


